
  
 

 

 

 Av. Marechal Câmara, nº 271, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.020-080 (AGJ) 
 contatos: (21) 2215-1514; 2215-5229, cgmp.nef@mprj.mp.br 

PORTARIA CGMP nº 125 DE 12 DE MARÇO DE 2019 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério Público a supervisão do 
Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá desligar-se 
voluntariamente, mediante requerimento dirigido à Supervisão do Estágio Forense, 
devidamente instruído com o relatório de atividades e fichas de frequência e avaliação até a 
data de seu afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, 
com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de 
agosto de 2009, os seguintes acadêmicos: 
 

EXAME ESTAGIÁRIO DESLIGAMENTO 

IX CAROLINA BORGES MENEZES 01/01/2019 

IX MARIANA WANDERLEY SILVA 01/01/2019 

VIII HOSANA DA COSTA MACHADO 02/01/2019 

IX BRUNA LOIANE MARQUES DA SILVA 07/01/2019 

IX CAIO BARROS LESSA 07/01/2019 

IX CARLOS HENRIQUE MELO RIBEIRO 07/01/2019 

IX PALOMA DOS SANTOS TEILA 07/01/2019 

IX RODRIGO CORREIA DE LEMOS 07/01/2019 

IX VANESSA FELIX XAVIER SOARES RAMOS 07/01/2019 

IX WILLIAN MOREIRA ARAUJO 07/01/2019 

VIII DIEGO QUINTEIRO DE MELO 09/01/2019 

VIII DOUGLAS OLIVEIRA AMORIM 09/01/2019 

VIII THAMIRIS DA SILVEIRA BARBOSA 09/01/2019 

IX RAIANE PAGLIARES SEVERINO 10/01/2019 

IX GABRIEL RODOPIANO TARGINO DA SILVA 14/01/2019 

IX MARIA EDUARDA DE SOUSA SALGUEIRO CARUSO 14/01/2019 

VIII PAULA RAYSSA COUTINHO GOMES 14/01/2019 

VIII PEDRO HENRIQUE MOREIRA LIMA DOS REIS 14/01/2019 

IX THIAGO ROCHA DE REZENDE 15/01/2019 

IX RENAN LEAL SILVA 16/01/2019 



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

 

 (AGJ). Página 2 de 2. 

IX YANG SILVA ENCARNAÇÃO 17/01/2019 

IX BARBARA AMARAL CARDOSO 21/01/2019 

IX IARA ZAINOTTE DE SOUZA 21/01/2019 

IX SILVIA DE SOUZA CAVALCANTE 23/01/2019 

IX ÁLVARO GOULART FULGENCIO 25/01/2019 

IX JANNA GLAYCE DA SILVA NOGUEIRA 26/01/2019 

VIII MARCELO SILVA DOS SANTOS 28/01/2019 

IX PEDRO COELHO VIANNA 28/01/2019 

VIII BEATRIZ RODRIGUES NEVES DA COSTA 29/01/2019 

IX JOAB ALEXANDRE GAVA DOS SANTOS 29/01/2019 

IX ANA DANIELY SILVA MESQUITA 30/01/2019 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 12 de março de 2019. 

 
 

LUCIANA SAPHA SILVEIRA 
Corregedora-Geral do Ministério Público/RJ 


